INCIPIT^a LIBER GAII^b.

20

I.^a

Interpretatio^b. Ingenuorum statum^c unum est; nam libertorum vero trea genera sunt. Ingenui^d vero sunt, qui de ingenuos^e parentes nascuntur. Liberti vero^f sunt, sicut iam diximus, trea genera; hoc est: cives^g Romanum^h et Latini et diviciiiⁱ.

[1]. Cives^a Romani ingenui^b per tres modis facere potest; id est per testamentum; 25 alium vero in ecclesiam^c ante plebem; tertia vero ante principem^d.

[2]. Latino ingenuo^a vero per tres modis facere potest; id est per minutas^b cartas; alia est ante amicos^c; tertia est, si eum in convivio^d liberum^e dimittit.

quod rationabile et pristinis legibus congruum fuit, creditur reservandum. . . . Itaque, ut post viri obitum relicta uxor usufructum tantum sponsalitiaie donationis habeat et nihil exinde alienare praesumat, sive ad alias nuptias venerit, seu 30 certe non venerit, neque aliis, nisi tantum omnibus filiis suis ex eodem patre genitis, cuius donatio est, haec ipsa sponsalitia largitas aequaliter dimittatur. . . .

EXPLICIT [LEX] DIVI SEVERI.

INCIPIT LIBER GAII.

I.

35

Gaius Institutionum libro primo dicit, omnes homines aut liberos esse aut servos. Sed ex his ipsis, qui liberi sunt, alios esse ingenuos, alios libertinos; ingenuos, qui ingenui nati sunt; libertinos, qui pro iusta servitute manumissi liberi sunt. Ingenuorum omnium unus status est. Libertorum vero ideo non unus est, quia tria sunt genera libertatum; quia liberti aut cives Romani sunt aut Latini aut dediticii. Tamen, qui cives Romani sint, qui Latini, qui dediticii, breviter explanandum est.

1. Cives Romani sunt, qui his tribus modis, id est testamento aut in ecclesia aut ante consulem fuerint manumissi. 40

2. Latini sunt, qui aut per epistolam aut inter amicos aut convivii adhibitione manumittuntur.

e) alia A 2. B. d) facultate B. e) nulla A 2; nullum B. f) licentia A 2. g) B; deest A 1. 2. h) B; abet A 1; habet A 2. i) usufructu B. k) a A 1. l) Expt A 2; Expti B. m) B; Divii A 1; Di-VII. A 2.

Lib. XXII. a) deest B. b) B; manuum mittendorum A 1; manuum mittendorum A 2. c) matrimonii A 2; 45 matrimonio B. d) B; adopcionibus A 1; adobtionibus A 2. e) parentis B. f) De tutore A 2; Deutoretutores B. g) a. l. s. des. B. h) testamentariis B; testamentorum A 2. i) hoc loco perperam ex textus initio recepta sunt. k) curacio B. l) pupillaribus B. m) et de re exereacione liberorum add. A 1; et de exereacionem liberorum add. A 2. n) exereacionem A 2. o) B; deest A 1. 2. p) fia A 1. B; falsicia corr. falcidia A 2; cf. praefationem p. 296 et tabulam. q) fide iussores B. r) id de fructo B. s) INCIPIT A 1. 2; INTPRE INCIP B. t) GAGII A 1. 2; GA-II. B. 50

I. a) ante rubricam libri praebet A 2. b) deest B. c) estatum B. d) infenui A 2. e) B; ingnus A 1; inienuos A 2. f) B; deest A 1. 2. g) civem Romani B. h) deviciii A 1.

[1]. a) B; Cive A 1. 2. b) ingenui A 2. c) ecclesia B, ubi ante deest.

[2]. a) ingenui A 1, ubi vero deest. b) minusta A 1. c) amicus A 1. d) suo add. B. e) libertum A 2.

1) De manumissione ante regem facta intelligendum videtur; cf. comment. meam p. 39.

55

[3]. Didicius^a vero libertus per tres modis facere potest; id est, si^b cuicumque^b servus in culpa ceciderit et pro ipsa culpa multas penas recipit, postea vero pro ipsas penas dominus eius pro sua mercede ingenuum eum esse dimittere debet; alia est, si dominus suus ei de ferro callido^c quaecumque nota in suo membro fecerit, quem^d non posset^d delere; tertia est, si per^e quaecumque^e causam dominus suus ei^f tale signum in suo corpore miserit, qui semper parere^g possit.

[4]. Nam cives^a Romanus libertus meliorem quam illi alii^b, quia^b et testamentum facere potest^e et omnia, quae^d habet, per comiatum patroni sui cui voluerit condonare potest. Latinus vero libertus cum gracia domini sui potest ad hoc^e pervenire, ut cives
10 Romanus libertus fiat. Didicius^c vero libertus ad hoc pervenire nullo modo potest.

II. De numero servorum testamentum manumittendorum.

Interpretatio. Quantos servos^a homo per suo^b testamento liberos dimittere potest; id est, qui duos servos habet, ambos liberos dimittere potest; qui tres habet, duos dimittere potest; qui quatuor^c habet, duos dimittere^e potest^c; qui VI^d habet, III^d dimittere^e potest^d; 15 qui VIII^e habet, IV, qui X habet, V^f, qui usque ad XVII habet, V dimittat; qui XIX habet, VI, qui plus habet usque ad XXX, terciam^g partem dimittere potest; qui plus usque ad^h Cⁱ servos^k habet, quartam^l partem liberos dimittere^m potest^m; postea vero quamvisⁿ plures servus^o habeat^p homo, C ex ipsis^q per testamentum libertare potest.

[1]. Per minutas vero cartas^a et^a ante principem^d vel ante amicos^b omnes^e suos servos^c vel ancillas libertare potest.

[2]. Quod si ipse homo in egritudinem^a fuerit, qui ingenuos^b dimittere volet^c, et prope fuerit ad mortem^d, per tale^e ingenio per minutas cartas totos^f suos servos et^g ancillas liber-

*) Pro et — amicos omnes *præbet cod. A 2*: totos suos servos et ancillas libertare non potest; nisi si fuerit ante principe vel ante amicos suos omnes; *cod. B*: et ante iudicem vel principem nec non ante amicos et omnes.

3. Dediticii vero sunt, qui post admissa crimina supplicio subditi et publice pro criminibus caesi sunt, aut in quorum facie vel corpore quaecumque indicia aut igne aut ferro impressa sunt et ita impressa sunt, ut deleri non possint; hi si manumissi fuerint, dediticii appellantur.

4. Sed inter haec tria genera libertorum ideo cives Romani meliorem statum habent, quia et testamenta facere 30 et ex testamento quibuscumque personis succedere possunt; nam Latini et dediticii nec testamenta condere nec sibi ex testamento aliorum aliquid dimissum possunt ullatenus vindicare. Tamen Latini certis rebus privilegium civium Romanorum libertorum consequi possunt; dediticii vero nulla ratione possunt ad civium Romanorum libertatem ordinis beneficio pervenire. Nam Latini patronorum beneficio, id est, si iterum a^b ipsis aut testamento, aut in ecclesia, aut ante consulem manumittantur, civium Romanorum privilegium consequuntur.

35 II. De numero servorum testamento manumittendorum.

Constitutum est, quantum servorum numerum testamento de quanta familia liceat manumitti, hoc ordine, ut, si quis duos servos habet, ambos manumittere possit; qui vero tres, duos testamento manumittat; qui quatuor, similiter duos; qui sex, tres; qui octo, quatuor; qui decem, quinque; qui undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem et septem, similiter quinque; qui decem et octo, sex; et ab hoc numero usque ad triginta tertiam partem 40 manumittere liceat; qui amplius quam triginta habuerit, usque ad centum, quartam partem de numero servorum manumittere potest; qui vero plures quam centum habuerit, quintam partem manumittere potest. Sed hoc statutum est, ut de quamlibet grandi familia nulli amplius quam centum testamento manumittere liceat.

1. Nam qui voluerit aut in ecclesia aut ante consulem aut inter amicos aut per epistulam manumittere, potest his manumissionibus omnem familiam iugo servitutis absolvere.

45 [2]. 3. Nam si aliquis in aegritudine constitutus in fraudem huius legis facere noluerit testamentum, sed epistolla

[3]. a) Didicius A 2. b) ita B; sicumque corr. sicicumque A 1; si quicumque A 2. c) caldo B. d) q. n. possat A 1; que non possit B. e) A 2; quaecumque c. A 1; quaecumque causa B. f) et A 2. g) parere B.

[4]. a) B; civem Romanum A 1. 2. b) alii, qui B; aliqua p^{ro} a. q. A 2. c) possit B. d) que B. e) haec A 2. f) didicius B.

50 II. a) servus A 1. b) suum testamentum B. c) deest B. d) sex h. tres A 2. e) octo A 1. f) dimittere corr. dimittat add. A 2. g) tertia parte A 2. h) deest A 1. i) centum B. k) servus A 1. l) quarta parte A 2. m) B; dimittat A 1. 2. n) quam plus corr. quamvis A 2. o) A 1; servus corr. servos A 2; servos B. p) habet A 2; homo habet centum B. q) ipsi A 2.

[1]. a) causas B. b) amicus A 1. c) omni suus servus A 1.

55 [2]. a) egritudines B. b) ingenuus A 1. c) vult B. d) morte A 2. e) B; talent ingenium A 1; tale iniecio A 2. f) totus suus servus A 1. g) vel B.

1) Cf. supra p. 406, n. 1.

tare non potest; nisi quantum^b legitime superius per testamentum continet, illum numerum liberos¹ dimittere potest.

III. De iure personarum.

[1]. Interpretatio^a. Nullus ingenuus homo pro nulla culpa servum^b suum per se occidere^c non debeat; sed ipsum servum culpabilem ad iudicem tradat, qui ipsum^d iusta^e culpa sua ponere^f debeat. Nisi si^g eum antea suus^b dominus pro ipsa¹ culpa in traballio^h miserit, et forsitanⁱ occasio^m evenerit, et ibidem ipse servus mortuus fuerit, pro hoc dominus^a eius non teneatur in culpa.

[2]. Similiter filii personarum, qui legitimi sunt vel de legitimo matrimonio procreati, antequam mancipetur, in potestate^a parentorum suorum permanebunt. 10

IV. De incestis matrimoniis.

[1]. Interpretatio. Haec lex specialiter^a precepit^b, ut ad^c nullum hominem liceat cum sua^d propinqua^d parente nec in adulterio se miscere nec in coniugio accipere, nec illa femina in matrimonio non liceat habere, quicumque^e suus propincus antea habuit uxore^f; nam si quis hoc fecerit, penas superiores^g legis feriantur. 15

[2]. Similiter vero si ingenua^a mulier in adulterio de servo conciperit^b, infans^c, qui ex ea de hoc natus fuerit, servus esse debet. Nam si liberta, antequam libertatem percipiat, pregnans fuerit, et dum ipsum partum infra se habuerit et sic fuerit libera dimissa, ille infans, qui tunc ex ea natus^d fuerit, liber^d permanebit.

V. De adoptionibus^a.

Interpretatio. Quicumque ingenuus homo alienum filium adoptivum^b collegere^c vo-

aut quibuscumque aliis rebus servis suis pluribus, quam per testamentum licet, conferre voluerit libertates, et sub tempore mortis hoc fecerit, hi, qui prius manumissi fuerint, usque ad numerum superius constitutum liberi erunt; qui vero post statutum numerum manumissi fuerint, servi sine dubio permanebunt.

III. De iure personarum.

25

Aliquae personae sui iuris sunt, aliquae alieno iuri subiectae sunt.

1. In potestate itaque dominorum sunt servi, quam potestatem omnes gentes habere certum est; sed distingendi in servos domini pro sua potestate permittitur; occidendi tamen servos suos domini licentiam non habebunt; nisi forte servus, dum pro culpa modo caeditur, casu moriatur. Nam si servus dignum morte crimen admisit, iis iudicibus, quibus publici officii potestas commissa est, tradendus est, ut pro suo crimine puniatur. 30